

平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年1月31日

上場会社名 山喜株式会社
 コード番号 3598 URL <http://www.e-yamaki.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月14日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 白崎 雅郎
 (氏名) 小林 淳

TEL 06-6764-2211

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	12,662	△4.0	62	△46.4	125	37.4	116	68.5
29年3月期第3四半期	13,196	△8.1	117	△74.0	91	△80.5	69	△84.8

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 81百万円 (△78.3%) 29年3月期第3四半期 374百万円 (101.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	8.06	8.02
29年3月期第3四半期	4.79	4.77

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第3四半期	15,355	7,016	7,016	7,016	45.6	484.36
29年3月期	15,067	7,002	7,002	7,002	46.4	483.67

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 7,002百万円 29年3月期 6,991百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
30年3月期	—	0.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,000	△3.7	100	△47.5	140	△30.2	100	△23.1	6.92

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	14,950,074 株	29年3月期	14,950,074 株
② 期末自己株式数	30年3月期3Q	493,583 株	29年3月期	495,482 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	14,455,842 株	29年3月期3Q	14,451,018 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項については、添付資料「1.当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(平成29年4月1日から平成29年12月31日まで)における我が国経済は、欧米経済の好調を受け、設備投資や輸出関連企業を中心とする企業業績の回復等により、引き続き緩やかな改善基調で推移しましたが、日本国内の個人消費は、株高を背景とする高額品等に回復傾向があるものの低価格志向も根強く、本格的な回復にほど遠い状況であります。

当社の属するアパレル業界では、消費者の価格に対する意識が高まり、高額品と低価格志向の2極化はますます強くなっております。また夏季の天候不順により夏物はおおむね不振であった半面、初冬における早い気温低下により、アウターなど冬物衣料の販売は順調に推移しました。

このような経営環境のもと、当社グループにおいては、国内販売において不採算のカジュアルコンセの全面撤退や直営店の一部閉店による売上高の減少はあるものの、経費削減の効果と秋冬物商品の早い立ち上がりにより、第3四半期会計期間(10月から12月)の営業利益の実績は前年同期から改善しました。また、インターネット販売の拡大や付加価値商材の拡販、量販店におけるドレスシャツのコンセ展開の増加等により、原価率も引き続き改善しております。

この結果、当社グループの当第3四半期連結累計期間の連結売上高は126億62百万円(前年同期比4.0%減)、営業利益は62百万円(前年同期比46.4%減)と夏物不振による第2四半期累計期間までの減少を補うまでに至りませんが、経常利益については、前年同期に発生した円高ドル安による為替差損が解消したことにより、前年同期比37.4%増の1億25百万円、法人税等を控除した親会社株主に帰属する四半期純利益は1億16百万円となり、前年同期と比べ68.5%の大幅な増加となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債および純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は153億55百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億87百万円増加いたしました。これは、銀行休業日である期末に翌期初決済となる支払い資金を留保したことなどによるものであります。当第3四半期連結会計期間末の負債は83億38百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億73百万円増加いたしました。この主な要因は借入金や未払金の増加などによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上や配当等により70億16百万円(前連結会計年度末比13百万円増)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、平成29年10月27日付けの「業績予想の修正に関するお知らせ」に記載した数値から変更はありません。なお、本業績予想につきましては、本資料発表日における入手可能な情報に基づき、当社で判断したものであり、実際の業績は今後の経済情勢等により予想値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,625,821	2,027,764
受取手形及び売掛金	3,298,449	3,069,121
製品	4,744,325	4,244,580
仕掛品	115,073	138,220
原材料	299,779	303,718
繰延税金資産	119,579	190,965
その他	603,811	1,179,261
貸倒引当金	△30	△20
流動資産合計	10,806,810	11,153,612
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,195,583	1,161,736
機械装置及び運搬具(純額)	146,809	95,536
土地	2,071,646	2,072,534
その他(純額)	102,320	141,825
有形固定資産合計	3,516,359	3,471,633
無形固定資産	561,675	538,234
投資その他の資産		
投資有価証券	120,903	138,984
その他	62,369	53,327
貸倒引当金	△168	△318
投資その他の資産合計	183,104	191,994
固定資産合計	4,261,139	4,201,862
資産合計	15,067,950	15,355,474
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,918,602	1,835,963
短期借入金	1,974,068	2,183,886
1年内返済予定の長期借入金	873,075	737,252
1年内償還予定の社債	36,000	20,000
未払法人税等	70,997	56,790
賞与引当金	157,224	78,979
返品調整引当金	165,000	185,000
その他	691,004	876,615
流動負債合計	5,885,972	5,974,487
固定負債		
長期借入金	1,733,998	1,886,604
繰延税金負債	11,242	11,100
再評価に係る繰延税金負債	156,809	156,809
退職給付に係る負債	209,362	194,413
その他	67,689	115,404
固定負債合計	2,179,101	2,364,332
負債合計	8,065,074	8,338,819

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,355,227	3,355,227
資本剰余金	2,887,429	2,887,467
利益剰余金	399,744	443,976
自己株式	△76,789	△76,495
株主資本合計	6,565,610	6,610,175
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	38,660	50,462
繰延ヘッジ損益	71,184	34,979
土地再評価差額金	185,741	185,741
為替換算調整勘定	108,545	111,530
退職給付に係る調整累計額	21,457	9,258
その他の包括利益累計額合計	425,589	391,971
新株予約権	10,883	14,507
非支配株主持分	791	—
純資産合計	7,002,875	7,016,655
負債純資産合計	15,067,950	15,355,474

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	13,196,462	12,662,445
売上原価	9,685,584	9,209,125
返品調整引当金繰入額	—	20,000
返品調整引当金戻入額	5,000	—
売上総利益	3,515,878	3,433,320
販売費及び一般管理費	3,398,625	3,370,482
営業利益	117,252	62,838
営業外収益		
受取利息	2,944	2,528
受取配当金	3,042	3,280
仕入割引	9,295	8,153
為替差益	—	67,908
助成金収入	4,818	15,356
前受金取崩益	45,882	16,068
その他	19,052	18,405
営業外収益合計	85,036	131,700
営業外費用		
支払利息	46,259	48,146
為替差損	51,232	—
その他	13,454	20,868
営業外費用合計	110,947	69,015
経常利益	91,341	125,523
特別損失		
固定資産除売却損	—	7,824
災害による損失	3,278	—
特別損失合計	3,278	7,824
税金等調整前四半期純利益	88,063	117,698
法人税、住民税及び事業税	36,019	66,226
法人税等調整額	△17,404	△63,096
法人税等合計	18,615	3,129
四半期純利益	69,448	114,568
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	297	△1,936
親会社株主に帰属する四半期純利益	69,150	116,505

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	69,448	114,568
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,156	11,801
繰延ヘッジ損益	407,548	△36,204
為替換算調整勘定	△95,138	3,171
退職給付に係る調整額	△11,814	△12,199
その他の包括利益合計	304,752	△33,431
四半期包括利益	374,200	81,137
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	373,970	81,929
非支配株主に係る四半期包括利益	229	△791

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。